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Abstract

The aim and primary focus of the research was to assess the impact of NHIS on maternal health

care in Ghana. In this regard, the study sought to address specific objectives which include:

contribution of NHIS on maternal health delivery and contribution of NHIS on maternal

mortality rate. Moreover, the general maternal health care delivery in Ghana was also assessed.

The study made use of questionnaire and interview guide approach to obtain answers to achieve

above objectives. Raw data gathered were analyzed in SPSS. Findings indicate that, with the

implementation of NHIS, women were able to access prenatal care, normal delivery,

hospitalization after delivery and postnatal care without any charge. Prenatal indicators

analyzed include care by professionals and vaccination (TT). There was an increase in the

number of maternal healthcare professionals who were competent to handle maternal related

issues. NHIS policy implementation led to drastic decline in maternal mortality rate. Health

infrastructure improved as new ones were built while old ones were renovated. Findings also

indicate that government of Ghana has put in place intervention programmes to enhance general

maternal health care delivery. However, these have its associated challenges such as provision

of adequate equipments and logistics, staff and human resources.

Keywords: health, mortality, maternal, paternal, pretnatal care, postnatal care, delivery
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Abstrakt

Cílem a hlavním zaměřením studie bylo zhodnotit dopad NHIS na profesionální porodní péči v

Ghaně. Proto je tato studie zaměřena na následující cíle: vliv NHIS na dostupnost mateřské

péče; vliv NHIS na úroveň úmrtnosti v období porodní péče. Dále byla hodnocena dostupnost

porodní péče v Ghaně na státní úrovni. Jako zdroj dat pro tuto studii bylo použito dotazování

formou rozhovorů a dotazníků. Pro zpracování dat byl použit program SPSS. Při zahrnutí vlivu

NHIS, ukazují výsledky následující: ženy měly přístup k předporodní péči s normální

dostupností, úroveň ošetření a poporodní péče nevykazují změny v kvalitě. Analyzované

indikátory zahrnují profesionální předporodní péči včetně vakcinace (TT). Výsledky vykazují

zvýšení počtu zdravotních pracovníků, kteří byli schopni poskytnout porodní péči včetně

možných zdravotních komplikací. Závádění procesů NHIS vede k významnému poklesu

úmrtnosti v období porodní a porodní péče. Vylepšení zdravotní infrastruktury vedlo ke vzniku

nových procesů a modernizací zavedených postupů. Výsledky dále indikují, že zásahy Ghanské

vlády a jejích programů trvale vylepšují dostupnost profesionální porodní péči v Ghaně. Tyto

zásahy dále vyžadují zvýšení kvality v navazujících oblastech, jako je nákup moderního

vybavení, zvýšení odbornosti a vyšší nároky na personální zajištění.

klíčová slova: zdraví, smrtelnost, Otcovský, poporodní péče, prenatální péče
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1.0 INTRODUCTION
This section explains the background of the main study, the problem which necessitated the

need for this study as well as the aims and objectives to be addressed in this study.

1.1 Background to the study

World Leaders and health organisations across the globe have been more concern about

maternal health in recent times. Priority has therefore been given globally to reducing maternal

mortality for more than two decades now (Averbug 2009). This has necessitated the

Millennium Development Goal 5 to targets a 75% reduction in maternal mortality ratios

between 1990 and 2015.

Available statistics from a report issued by World Health Organization (2007) on Maternal

Mortality indicates that, every year girls and women of about 536,000 approximately die from

pregnancy-related causes globally. This problem is quite better in developed and advanced

countries because another report on Maternal and Newborn Health by United Nations

Children‘s Fund (2008) also suggest that over 99 percent of these maternal deaths occur in

developing countries with nearly half of this occurring in Sub-Saharan Africa. This shows that

a girl or a woman in Sub-Saharan Africa is at risk when she wants to give birth.

The issue about Maternal Mortality is not only about the death, but women are very important

tool to economic development in the world (Boserup et al 2007; Kumar et al 2015; Cornwall

et al 2015; Goltz et al 2015; and Karinje et al 2015). Also, giving more attention to maternal

health care is a way to improve health systems overall, which benefits the entire population of

a country (Africa Progress Panel Policy Brief, September.

Studies has found out that the fundamentally predominant issue which faces maternal health is

lack of efficient financing mechanisms (Nour 2008; Goodburn and Oona 2001; Cham et al

2005; and Shiffman 2007). A successive government in the Sub-Saharan Africa has therefore

find means of curbing this issue. There are also donor agencies including US Agency for

International Development (USAID), United Nations (UN) Fund for Population Activities, Pan

American Health Organization, the World Bank, and World Health Organization (WHO),

which provides funding for maternal health. There are also private and individual donors such

as MacArthur and Packard Foundations who provides funds for this same problem. One major

intervention which Sub-Saharan African Leaders has made to solving maternal mortality is the

introduction of for their various countries is the health insurance.
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A number of African countries are currently experimenting with different approaches,

including Nigeria, Rwanda, Kenya, Tanzania and Ghana (Agar and Pace 2011). The nation

Social health insurance is seen as one of the health financing approaches with a strong potential

to share risks across population groups and time (Wagstaff 2009).

1.2 The Ghana National Health Insurance

The National Health Insurance Scheme (NHIS) in Ghana was established by law under the

National Health Insurance Act 2003, Act 650. The sole aim for creating this scheme is to

abolish user fees and ensure more equitable access to health care (Agyepong and Adjei 2008).

The NHIS operates Ghana‘s public healthcare system and allows three different kinds of

insurance plans which are the private mutual insurance schemes; District Mutual Health

Insurance Schemes and private commercial insurance schemes.The most popular plan is the

district mutual health insurance , which operates in every district in Ghana. The other insurance

plans cover under 1 percent of the insured population(Dixon et al 2014).

The NHIS in Ghana is one of the very few in Sub-Saharan Africa which is an organised and a

financed healthcare scheme making a trail blazer for the universal healthcare movement on the

African continent (Dixon et al 2014).

Before the introduction of the NHIS in 2003, the government of Ghana was using the nations

generated revenue to financing its health care delivery system. Patients were charged user fee

before they can access health care, yet this developed into a framework where a settled expense

was paid for examination, consultation and and other symptomatic methods (Nyonator and

Kutzin 1999). In 1988 there was a minor changes in the Health Fee Act 1971 to include

charging the full cost of medications to patients. This then developed into numerous challenges

in the contribution of requried drugs, including preferential distribution of medications to the

various health facilities and this led to the system was popularly called ―cash and carry‖ also

formally known in 1992 as the Revolving Drug Fund (Nyonator and Kutzin 1999).

The cash and carry framework was commens to fund 15 percent of repetitive use through the

user fee paid by patients at the purpose of getting to health administrations This ―cash and

carry‖ system was seen as a barrier which prevents people especially the vulnerable from

accessing health care and as a result decreasing access to health services and delay in looking

for health services when sick and inadequate purchase of prescribed medications. In 2001, the

then government of Ghana introduced Community-based health insurance schemes but was

covering about 1 percent of the entire population (Atim et al 2002).
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Again by 2003, the government introduced a system to exclude antenatal care and normal

deliveries from delivery fees which was popularly called ―free maternal care‖ (Atim et al 2002).

This was a policy introduced which exempted women from delivery fees in public, private and

mission facilities in the four most deprived regions of Ghana (Averbug 2009). The free

maternal care policy was therefore expanded to cover the six other remaining regions in 2005

because of the positive success it was reaping (Witter et al 2007). Studies which was conducted

to evaluate the free maternal care policy and the exemption fee policy by (Witter et al 2008)

was found out that there was an increase in facility deliveries, earlier care seeking for

complications, and a decrease in out-of-pocket expenditures for delivery; whereas there was

no change or worsening of service quality.

With the government of Ghana intentions to provide universal health access coverage to all

Ghanaians, the National Health Insurance Act was passed in 2003 by Act 650. This was aiming

to provide universal coverage of all Ghanaians within 5 years through nationally mandated

district-wide health insurance schemes (Averbug 2009). By then, for a Ghanaian to enroll on

the NHIS fee, an amount of 20,000 old cedis equivalent to $2.16 needed to be paid as initial

registration fees while annual premium was 72,000 cedis equivalent to $7.81 per adult

(Averbug 2009). The NHIS was covering basic health care including outpatient consultations,

essential drugs, inpatient care and shared accommodation, maternity care (normal and

caesarean delivery), eye care, dental care, and emergency care (Averbug 2009). The national

health insurances scheme as of 2009 covers both public and private health care suppliers at all

levels of the health system, subject to their accreditation by the NHIA. As of December 2009,

966 private, 1,368 open and 163 CAG suppliers were selected in NHIS.

1.3 Problem Statement

In most developing countries especially in Africa, access to health service is a major problem.

This is a serious concern since major illness is one of the most substantial and unpredictable


[…]


questionnaire and interview guide approach to obtain answers to achieve above objectives.

Summary of findings follow the order in which discussion and analysis was carried out in the

previous chapter.

5.1.1 Contribution of NHIS on Maternal Health Delivery

Maternal healthcare delivery were assess based on four key areas of maternal healthcare as

prescribed by UNDP (2009). These were; prenatal care, normal delivery, hospitalization after

delivery and postnatal care. Prenatal indicators analysed include care by professionals and

vaccination (TT). It was found that NHIS contributed to maternal healthcare delivery through

the increase in the provision of maternal healthcare professionals who were competent to

handle maternal related issues.

In this sense most mothers were able benefit from their services. NHIS also offered most

mothers the opportunity to be vaccinated for Tetanus toxoid (TT). Apart from prenatal care,

NHIS also offered, mothers free cost of delivery, hospitalisation after delivery and postnatal

care. This reduced the rate of maternal health complications of mothers in East Akim district.

5.1.2 Contribution of NHIS on Maternal Mortality rate

NHIS has made several contributions in reducing the mortality rate of East Akim district.

Firstly, it was found that prior to NHIS policy implementation, unsafe abortion, severe bleeding

and hypertensive diseases were the main cause of maternal mortality and the rate of occurrence

was high, hence a high maternal mortality rate. It declined drastically after implementation of

NHIS. Moreover, NHIS has exempted mothers from the high cost of prenatal services, cost of

delivery and others postnatal services. As a result more mothers were able to visit any health

facility to access maternal healthcare. The policy ensured that it creates access to quality

healthcare for mothers, in this regard, government ensured that there were available health

personnel to offer quality healthcare to beneficiaries. Eventually, nurse to patient ratio

improved. However, the cost of registering for the policy remained the major obstacle for most

mothers, hence inability to access maternal healthcare under NHIS. Health infrastructure such
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as roads leading to health facilities was constructed and deplorable ones were renovated to

reduce the difficulty of transporting women in labour to nearby facilities. Moreover, there were

significant improvement available health facilities. New clinics have been built and old ones

renovated to a standard capable of accommodation masses of mothers who visit the facilities

5.1.3 The General Maternal Health care delivery in Ghana

Over last two decades, there has been an improvement in maternal health care delivery in

Ghana. Although Ghana is yet to achieve the Millennium Development Goals (MDG) target on

reducing maternal mortality rate, it has managed to improve institutional mortality rate to 164

per 100,000 live births in 2010 and 54 per 100,000 in 2015. This was made possible by a lot of

contributing factors include intervention programmes instituted by the government intervention

programmes constitute. These interventions include; free maternal health services,

establishment of safe motherhood task force, increase number of trained midwives,

implementation of High Impact Rapid Delivery, Ghana VAST Survival programme. Others

were: Prevention of Maternal Mortality Program (PMMP), Safe-Motherhood Initiative,

Making Pregnancy Safer Initiative and Prevention and Management and Safe Abortion

Programme. However, there was the need to address key challenges included: Primary Health

Care infrastructure and systems, improvement of placement of trained health workers,

provision of equipment, logistics, staff accommodation, transportation and ambulance services

in dealing with human resource constraints and poor quality of care.

5.2 Conclusion and Recommendations

As established by the findings, the study concluded that the NHIS has made significant

contributions to maternal healthcare in the East Akim district. These cover improvement in

healthcare delivery, reduction in maternal mortality rate and exemption of mothers from

maternal healthcare cost. Other aspects of contribution also include making maternal healthcare

accessible to mothers as well as providing infrastructure for maternal healthcare delivery. It

could therefore be concluded, in terms of the areas covered under this study, There has been a

quick increment in the quantities of individuals enrolled with the NHIS since its initiation in

2003. Furthermore, the NHIS' acquaintance also shows up with have expanded usage of formal

health facilities. One of the major objectives of the insurances scheme.There has been a quick

increment in the number of individuals enrolled with the National Health Insurances Scheme

since its commencement in 2003. With respect to use of facilities,between 2005 and September

2007 The utilization of outpatient and inpatient division benefits practically multiplied

according to Ministry of Health in 2008.
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Notwithstanding, the Ministry of Health report does not make it clear whether this was an

impression of an expansion in the quantity of individuals utilizing health services, or whether it

was the quantity of visits to health administrations that increased. NHIS has contributed

immensely; hence there is the need to ensure sustainability of the policy. Despite above

contributions of NHIS to the maternal healthcare, the study recommended the following:

There is the need to improve upon maternal health care infrastructure and systems since there

is a possibility of rapid population growth in the district,There should also be plans to

extend ambulance services to district levels to deal with emergency transportation of

women in labour whose communities still have bad road and also.NHIS service providers need

to be reimbursed early enough to enable them pre- finance maternal healthcare delivery

without any difficulty.
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LIST OF ABBREVIATIONS AND ACRONYMS

ANC ANTENATAL CARE

CS CAESAREAN SECTION

EPO EXCLUSIVE PROVIDER ORGANIZATION

GHS GHANA HEALTH SERVICES

HIRD HIGH IMPACT RAPID DELIVERY

HMO HEALTH MAINTENANCE ORGANIZATION

HAS HEALTH SAVINGS ACCOUNT

ICER INCREMENTAL COST –EFFECTIVENESS

IPT INTERMITTENT PREVENTIVE TREATMENT

MDG MILLENNIUM DEVELOPMENT GOALS

MOH THE MINISTRY OF HEALTH

NHIS NATIONAL HEALTH INSURANCE SCHEME

PCP PRIMARY CARE PHYSICIANS

PMMP PREVENTION OF MATERNAL MORTALITY PROGRAM

PNC POST-NATAL CARE

PPO PREFERRED PROVIDER ORGANIZATION

TT TETANUS TOXOID

UN UNITED NATIONS

USAID UNITED STATES AGENCY FOR INTERNATIONAL DEVELOPMENT

WHO WORLD HEALTH ORGANIZATION