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ASSESSMENT OF THESIS: (always add verbal comments)

1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

Maternal health care is of utmost importance for Ghana hence the topic chosen
"The impact of national health insurance scheme on maternal health care in
Ghana: A case study of the East Akim District in the Eastern Region of Ghana" is
very relevant

Overall, the student complied with required assignement by following the required
structure and standard of a bachelor thesis

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

The student was able to apply theoritical knowledge by doing a good litereture
review on the theme of thesis. The student used secondary data from various
reliable sources and cited appropriately.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

Very good and comprehensible use of the English language. The content of work
is very good, it provides adequate insights to the background, problem statement
and solution

4. FORMAL LAYOUT:

The thesis has been elaborated and structured in the standard format for a
bacholer thesis. The headings and subheadings have been clearly labelled and
citations and referrences correctly done. Tables and figures are rightly done and
correctly labelled

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

Very good work done by the student however can the student explain in her own
opinion why there are still some number of pregnant women who have not subscribe
to NHIS in the region. Is it an issue of cost or not enough information reaching the
women?
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